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1. Úvodné slovo starostky  obce  
 
Rok 2022 v našej obci Pažiť priniesol opäť veľa nového. V roku 2022 bol Covid – 19 na 

ústupe, čo sa odrazilo aj na kultúrno – spoločenskom živote a fungovaní v obci.  

Tento rok bol volebným rokom, kedy sa volilo nové vedenie obce a nové vedenie 

samosprávneho kraja. Zo zapísaných  399 voličov sa zúčastnilo 274 oprávnených voličov. V obci 

boli dvaja kandidáti na starostu, a to Bc. Mária Gendiarová (starostka obce do 28.11.2022) a       

Mgr. Slavka Súlovská. Za starostku bola zvolená Mgr.Slávka Súlovská s počtom 153 platných 

hlasov. 

Obec v roku 2022 obec realizovala projekt „Rekonštrukcia a prístavba obecnej budovy so 

zateplením“. Jednalo sa o rekonštrukciu budovy kultúrneho domu s obecným úradom. Taktiež bola 

v roku 2022 dobudovaná prístupová cesta a verejné osvetlenie v priemyselnej zóne. V obci sa 

opravovali a rekonštruovali chodníky od súpisného čísla116 až po číslo 127.   

Po uvoľnení protipandemických opatrení sa v obci konali rôznorodé podujatia. Vo februári 

sa uskutočnili fašiangové slávnosti na miestnom ihrisku, v apríli sa konali tvorivé dielne detí 

k Veľkej noci a sadil sa máj pred obecným úradom. V máji bola tradičná oslava Dňa matiek a v júni 

Medzinárodný deň detí v areáli materskej školy. Letné mesiace júl a august boli sprevádzané 

obecnými akciami ako Leto na Pažiti, Letné kino, 78. výročie SNP a otvorenie oddychovej zóny 

a petangového ihriska, kde sa zúčastnil aj predseda TSK Ing. Jaroslav Baška. V septembri sa 

organizoval výlet do Kremnice a v decembri prišiel deťom odovzdať sladké odmeny Mikuláš 

a ohňostrojom sa oslávil príchod nového roka. 

Za všetko, čo sa v obci urobilo chcem poďakovať  zamestnancom obce, poslancom 

obecného zastupiteľstva a občanom našej obce. 

 

 

2. Identifikačné údaje obce 
 

Názov:      Obec Pažiť 

Adresa:     Pažiť 78,  958 03 Pažiť 

Okres:                                                   Partizánske 

Kraj:                                                     Trenčiansky 

Štatutárny zástupca:    Mgr. Slavka Súlovská - od 28.11.2022      

      Bc. Mária Gendiarová – do 28.11.2022             

IČO:      00310913 

DIČ:      2021278039 

Právna forma:     obec 
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Počet obyvateľov k 31.12. 2022  501 

Rozloha katastra:                              306 ha 

Telefón:      038/748 52 11 

E-mail:      starosta@obecpazit.sk 

      podatelna@obecpazit.sk 

Webová stránka:    www.obecpazit.sk   

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 
Základné orgány obce: 

- Starosta obce:  Mgr. Slavka Súlovská, ktorá bola zvolená za starostku vo 

voľbách do samosprávy v roku 2022 

- Zástupca starostu obce: Milan Rybár – poslanec OZ od 28.11.2022 

- Hlavný kontrolór:                Mgr. Ivan Antal  - od 1.3.2019  

- Obecné zastupiteľstvo: Vo voľbách do orgánov miestnej samosprávy dňa 29.10.2022 si 

obyvatelia volili 5 poslancov a od 28.11.2022 sú poslancami OZ: 

    Tomáš Dubina  

    Jozef Kollár 

    Mgr Ivana Matušková,  

    Michaela Velšicová 

    Milan Rybár 

Obecné zastupiteľstvo na svojich zasadnutiach rozhodovalo o základných otázkach obce. Pozvánka 

na zasadnutia OZ býva zverejnená na úradnej tabuli a na webovom sídle obce (Elektronická úradná 

tabuľa) najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia a v miestnom rozhlase.  

V roku 2022  bolo 8 zasadnutí OZ.  Boli schválené: 

 VZN 1/2022 o prideľovaní nájomných bytov vo vlastníctve obce Pažiť 

 

- Komisie:  

- Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií – Predseda komisie  

Jozef Kollár bol schválený uznesením č.2022/001/C/3, a členovia komisie Tomáš Dubina,  

Jozef Kollár, Mgr.Ivana Matušková, Michaela Velšicová boli schválený uznesením č. 

2022/001/C/2. 

- Komisia kultúry, školstva a športu – Predseda komisie  - Mgr. Ivana Matušková, členovia 

Mgr. Miroslava Duchovičová, Mária Kňazeová, Tatiana Schwarcz, Ľubomír Schwarcz, 

Nikola Dubinová, Katarína Žuchovská, Ing. Peter Sitár. 
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- Komisia výstavby a rozvoja – Predseda komisie  Tomáš Dubina, členovia Viliam Tóth, 

Tomáš Balaška, Tomáš Priadka, Igor Tyuch,Ľuboš Kňaze,Ing. Peter Sitár. 

- Komisia životného prostredia a verejného poriadkdu – Predseda komisie  Michaela 

Velšicová, členovia Ing.Ľubica Glajsová, Ing. Jana Ševcová, Ing. Eugen Toma, Ing. Anna 

Patačiková, Martin Haberajter. 

- Obecný úrad:  Bc. Mária Gendiarová 

   Ing. Jana Cabadajová – do 28.11.2022 

    Simona Moráveková 

    Ľubica Gregorová  

    Peter Jakubík – do 31.07.2022 

    Bc. Lucia Gálusová – od 01.12.2022 

- Rozpočtové organizácie obce : Obec nemá rozpočtovú organizáciu. 

- Príspevkové organizácie obce : Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu. 

- Neziskové organizácie založené obcou : Obec nemá založenú neziskovú organizáciu. 

- Obchodné spoločnosti založené obcou : Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť. 

- Materská škola Pažiť : V obci Pažiť sa nachádza materská škola bez právnej subjektivity, 

ktorej zriaďovateľom je Obec Pažiť. 

Zamestnanci MŠ: 

Bc. Janka Svitoková – riaditeľka MŠ 

Mgr. Katarína Žuchovská – učiteľka MŠ 

Vlasta Tomová – pomocná sila 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 
 

Poslanie obce: Všestranný rozvoj územia obce a potrieb obyvateľstva. 

Vízie obce: Spokojnosť obyvateľov obce Pažiť. 

Ciele obce: Pažiť bude obcou s vybudovanou infraštruktúrou, pekným vzhľadom, obcou kultúrneho 

a spoločenského života. 

 

5. Základná charakteristika obce 
 

 Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári                  

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
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5.1.  Geografické údaje 
 

Geografická poloha obce: Obec Pažiť leží na rozhraní Hornonitrianskej kotliny a poniže sa 

rozkladajúcej  Nitrianskej sprašovej pahorkatiny, na nive rieky Nitry a na naplaveninách 

vytvorených potokom Mohelnica a Drahožica. Naplaveninami je vytvorený aj chotár Pažite. 

Vznikali tak vrstvy  úrodnej zeme, sprašovej hliny, ale inokedy za veľkých prívalov aj pásy štrkov a 

pieskov a na nich suchá pažiť  s riedkou trávou, podložie našej dediny, podľa toho aj pomenovanej. 

 
Rozloha obce:  3,06 km2 (306 ha) 
 
Nadmorská výška: 200 m.n.m 

 
 

5.2.  Demografické údaje 
 
Hustota a počet obyvateľov: 164,41 obyvateľov na 1km², počet obyvateľov k 31.12.2022 je 501. 

 

 
     Zdroj: http://datacube.statistics.sk/ 

 

Vývoj počtu obyvateľov: 

 V obci sa počet obyvateľov k 31.12.2022 oproti roku 2021 znížil o 2 obyvateľov. Počet 

obyvateľov prihlásených na trvalý pobyt v roku 2022 bol 11 a počet odhlásených obyvateľov v roku 

2022 bol rovnako 11. K 31.12.2022 evidovala 501 obyvateľov.  V obci sa v roku 2022 narodilo 5 

deti, počet úmrtí bol 7. 
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     Zdroj: http://datacube.statistics.sk/     

  

5.3.  Ekonomické údaje 
 
Nezamestnanosť v okrese Partizánske: 3,95% 

Nezamestnanosť v okrese Partizánske mala do roku 2018 klesajúcu tendenciu, od roku 2018 

nezamestnanosť mierne vzrástla. V pandemickom roku 2020 dosiahla miera nezamestnanosti 

v okrese Partizánske 5,66%, v roku 2021 však opäť došlo k poklesu nezamestnanosti na 3,91% 

a v roku 2022 sa miera nezamestnanosti drží na hodnote 3,95%. 

 

Miera evidovanej nezamestnanosti v % 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 
Okres 
Partizánske 3,95 3,91 5,66 3,28 2,96 3,60 6,54 9,40 11,39 13,34 14,09 12,85 
 

5.4.  Symboly obce 
 

 Heraldická komisia Ministerstva vnútra SR  dňa 05. 05. 1994 pod číslom HR-148/P-31/94  

schválila pre obec Pažiť symboly a obecnému zastupiteľstvu odporučila trojicu symbolov – erb, 
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vlajku, pečať. Na tvorbu každého zo symbolov sa vzťahovali osobitné heraldické, sigilografické a 

vexilologické pravidlá a zvyklosti. Obecná symbolika musí byť v každom jej detaile odôvodnená a 

nespochybniteľná a tým aj nemenná. Komisia čerpala  zo známych typov pečate.  

Z 18. storočia sa poznali dva typy obecnej pečate Pažite, menšia a väčšia pečať. Komisia tiež 

čerpala z erbov šľachtických rodov, ktoré kedysi vlastnili Pažiť. Rod Bošniakovcov, či rod 

Rudnajovcov niesli vo svojich erboch okrem iného aj polmesiac a hviezdu. Motív mesiaca a 

hviezdy je symbolický. Symbolika mesiaca a hviezdy (slnka) je dôležitá vo všetkých končinách 

zeme. Zobrazením pažite  

v pečati Pažite ide o snahu symbolicky vyjadriť názov obce. 

 
Erb obce – v modrom štíte nad zlatou oblou pažiťou stúpajúci 

strieborný polmesiac so zlatou hviezdou, ktorých vrcholy sú 

guľôčkovito zakončené. 

 
 

 
 
Pečať obce - je okrúhla uprostred s obecným symbolom a kruhopisom 

OBEC PAŽIŤ. 

 
 

 
 
 
 

Vlajka - tvorí ju sedem pozdĺžnych pruhov modrej, žltej, bielej a ukončená je 

tromi cípmi. 

 
 
 

 
5.5  História obce 

 
 Pažiť sa výslovne spomína v roku 1351 a 1352, keď kráľ Ľudovít Veľký za zásluhy v bojoch 

o Neapolsko obdaroval panstvom Uherce zemanov Mikuláša a Štefana, synov Jána  

z Baračky. S Uhercami im dal aj Pažiť. 

Obyvatelia Pažite sa okrem poľnohospodárstva venovali aj dedinskému remeslu. Z histórie vieme, 

že Pažiť a jej obyvatelia boli od nepamäti spätí s dianím Veľkých Uheriec. Spoločná bola škola, 

kostol, úrady a práca na pánskom, neskôr na veľkostatku rodiny Thonet a v ich fabrike (1878-

1923). 
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5.6  Pamiatky 
 
Rímsko-katolícky kostol sv. Dominika Sávia 

Začiatky stavby kostola sú datované od roku 1966,  nie však pod názvom kostol, ale Dom 

smútku, nakoľko stavbu kostola vtedajší systém nepovolil. Plány kostola daroval vdp. Ing. 

Ferdinand Foltán (1908-1996), rodák z Veľkých Uheriec. Pozemok pre kostol darovali Anton a 

Jozef Toma. Majetkoprávne bol pozemok vysporiadaný až v roku 1991. Stavba bola realizovaná z 

finančných prostriedkov miestnych veriacich, ale i z milodarov iných farností. Práce boli 

vykonávané zdarma.  

1971 - prvá svätá omša 

1972- dodaný zvon  

1973 - obetný stôl, ambóna, kríž 

1976 - vyhotovený korpus na kríž, uložený v kostole vo Veľkých Uherciach 

1989 - prenesenie kríža do kostola sv. Dominika Sávia  

1990 - rekonštrukcia kostola 

1991- posvätenie kostola uskutočnil Mons. Rudolf Baláž dňa 23. novembra a bol zasvätený  

sv. Dominikovi Sáviovi.  

 

5.7  Významné osobnosti obce     
 

Jozef Paulovič 
19. 01. 1834-05. 03. 1905 

Kaplán, farár, dekan 

Prof. Rudolf Uhlár 
23. 10. 1904- 14. 11.1934 

Literárny kritik, redaktor 

Prof. PhDr. Vlado Uhlár 
16. 11. 1912 – 06. 08. 1996 

Kultúrno-umelecká oblasť, jazykoveda 

Mons. Ján Dubina SL. D. 
1980 Partizánske 

Pápežský prelát, pápežský ceremoniár 

 

Jozef Paulovič- narodený 19.1.1834 v Pažiti, syn Pavla Pauloviča a Jany Vincúrovej. Na kňaza 

ordinovaný v roku 1859. Pôsobiská: kaplán Vo Veľkých Uherciach, Banskej Bystrici, Kremnických 

Baniach, Novej Bani, správca farnosti v Prievidzi, Kláštore pod Znievom. Od roku 1867 farár 

v Sučanoch, od roku 1872 dekanom, od roku 1878 čestným kanonikom. Od roku 1889 

na odpočinku. Zomrel 5.3.1905 a je pochovaný v Sučanoch. 

 

Rudolf Uhlár (23.10.1904 Pažiť - 14.11.1934, Bratislava) - spisovateľ. V rokoch 1921 – 23 

študoval na piaristickom gymnáziu v Prievidzi, 1923 – 26 na gymnáziu v Nitre, 1926 – 27 v Skalici, 
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1927 – 33 slavistiku a romanistiku na Filozofickej fakulte Karlovej univerzity v Prahe, medzitým 

bol v roku 1931 na ročnom pobyte na parížskej Sorbonne a v roku 1932 na univerzite v Turíne. Od 

roku 1933 prof. slovenčiny a francúzštiny na gymnáziu  v Bratislave. Ako gymnazista redigoval 

študentské časopisy Úsvit a Svojeť (1925 – 26), kde uverejňoval úvahy, literárne kritiky, básne. 

Literárne úvahy, divadelné príspevky a kritiky publikoval v časopisoch Elán, Kultúra, LUK, Naše 

divadlo, Slov. reč, Slov. smery, Slov. pohľady a i. Zaoberal sa literárnou komparatistikou, napísal 

štúdiu Vzťahy medzi slovenskou literatúrou a literatúrami susednými (1932), všímal si problémy 

spisovnej slovenčiny, kriticky hodnotil jazykovú stránku vydaných diel, pravidelne komentoval 

divadelný život, prekladal z francúzštiny, taliančiny a maďarčiny. 

 

Vlado Uhlár (16.11.1912, Pažiť  - 2.8.1996, Ružomberok) - študoval v rokoch 1931-1936 na 

Filozofickej fakulte Karlovej univerzity v Prahe (slavistika - história). V rokoch 1936-1938 pôsobil 

na gymnáziu v Košiciach, v rokoch 1938-1945 na učiteľskej akadémii v Prešove, v rokoch 1946-

1948 na gymnáziu v Skalici, v rokoch 1948-1971 na Strednej priemyselnej škole textilnej 

a papiernickej v Ružomberku, v rokoch 1971-1972 pracovník archívu Bavlnárskych závodov 

Vladimíra Iľjiča Lenina v Ružomberku, od roku 1972 na dôchodku. Pracoval v oblasti praktickej 

jazykovedy, onomastiky, dialektológie, terminológie, histórie a recitačného umenia. 

 

Mons. Ján Dubina SL. D. (1980, Partizánske)- pápežský prelát, pápežský ceremoniár. Po 

teologických štúdiách v Kňazskom seminári sv. Františka Xaverského v Banskej Bystrici – Badíne 

bol 19.6.2004 vysvätený za kňaza pre Banskobystrickú diecézu. Po vysviacke pôsobil ako kaplán 

vo farnosti Banská Bystrica – mesto. Mons. Rudolf Baláž, vtedajší banskobystrický biskup, ho 

poslal na štúdiá liturgie do Ríma, kde v roku 2012 obhájil doktorskú prácu na Pápežskom aténeu  

sv. Anzelma v Ríme na tému: „Osobitné obrady Veľkonočného trojdnia na Slovensku“ a tým získal 

titul „Doktor posvätnej liturgie“ (SL.D.). Od júla 2011 pracuje ako oficiál v Úrade liturgických 

slávení Najvyššieho veľkňaza vo Vatikáne. 2. októbra 2015 ho Svätý Otec František vymenoval  

za pápežského ceremoniára. Z úradu, ktorý vykonáva, mu prináleží titul „čestný prelát Jeho 

Svätosti“. Úlohou pápežských ceremoniárov je asistovať Svätému Otcovi a aj kardinálom počas 

posvätných slávení pri významných príležitostiach. Každému kardinálovi po kreácii v konzistóriu je 

pridelený ceremoniár, ktorý mu asistuje počas slávení v meste Rím. Pápežskí ceremoniári majú tiež 

úlohu, pod vedením maestra pápežských liturgických slávení, pripravovať a viesť v Ríme všetky 

slávenia, ktoré sa konajú v mene pápeža. Počas “Sede vacante” pápežskí ceremoniári asistujú na 

generálnych kongregáciách kardinálov a vstupujú do konkláve, aby plnili im zverené úlohy. 
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6. Plnenie funkcií obce  
 

6.1  Obecný úrad 
 

 Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka obce a pracovníčky 

obce.   

6.2  Výchova a vzdelávanie  
  
 V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje materská škola s bežnou  

starostlivosťou. Materskú školu navštevujú deti z Pažite ale i zo susedných Malých Krštenian. 

K 31.12.2022 navštevovalo materskú školu 20 detí. Základnú školu deti obce navštevujú v  

susednej obci Veľké Uherce a v Partizánskom. Do budúcna  môžeme očakávať, že v obci nenastane 

v smere vzdelávania žiadna zmena.  

 

6.3  Knižnica 
  
 Obec má vlastnú knižnicu, ktorá je otvorená 1-krát týždenne (piatok) dve hodiny. 

Každoročne sa obnovuje knižný fond vo výške schváleného rozpočtu. Sídli v obecnej budove.  

 

6.4  Dom smútku 
  
 Obec má vybudovaný dom smútku v areáli miestneho cintorína. Je využívaný na pohrebné 

služby. Postavený bol v roku 1993. Keďže bol nevyhovujúcom stave, nakoľko sa od výstavby 

neuskutočňovali žiadne údržby a opravy, obec dala v roku 2019 vypracovať projektovú 

dokumentáciu. V roku 2020 podala obec Žiadosť o nenávratný finančný príspevok na realizáciu 

daného projektu v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2014 na Pôdohospodársku platobnú 

agentúru. Tento finančný príspevok bol obci v roku 2021 schválený, preto obec v roku 2021 

zrealizovala projekt  „Prístavba a rekonštrukcia domu smútku“ v rámci ktorého bol Dom smútku 

zrekonštruovaný a bola tiež vybudovaná prístavba prístrešku k Domu smútku. K 31.12.2022 ešte 

nedošlo k preplateniu nákladov na uvedenú investíciu, nakoľko je potrebná kontrola dokladov, 

verejného obstarávania a iných krokov zo strany Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Preplatenie 

nákladov na realizáciu tohto projektu obec očakáva v roku 2023. 

 
6.5  Telovýchovná jednota 

  
 Od roku 2001 v obci pôsobil futbalový klub Telovýchovná jednota obce Pažiť, ktorý bol 

naposledy účastníkom II. Triedy Muži Partizánske. V roku 2019 ukončil svoju činnosť. 
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 6.6 Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska 
  
 Základná organizácia JDS mala k 01. 01. 2022 43 členov. K 31. 12. 2022 stúpol na 43 

členov. Stretáva sa v klube na akciách organizovaných obcou. Činnosť ZO JDS Pažiť je každoročne 

rôznorodá. Okrem svojich pravidelných členských a výročných schôdzí organizujú výlety, v roku 

2022 absolvovali výlet do Kremnice a Tatier. V roku 2022 zorganizovali posedenie pri vatre 

a opekačku. Svoj čas venujú aj obci a pravidelne, aj v roku 2022, vykonávajú strihanie živého plota 

v okolí materskej školy a kostola. Aktívne sa zúčastňujú na športových akciách ako sú olympiáda 

seniorov a petangové turnaje. 

 
6.7  Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 

 
V obci pôsobí aj organizácia SZPB, ktorá má 8 členov. Členky organizácie udržiavajú 

v čistote Pomník padlých vojakov a organizujú oslavy SNP. 

 

6.8  Hospodárstvo 
 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

 PDP Veľké Uherce - Kovovýroba Pažiť –predaj hutného materiálu 

 PDP Veľké Uherce - Pekáreň Pažiť –výroba a predaj pekárenských výrobkov 

 BARIČÁK obaly, s.r.o. – výroba z papiera a lepenky 

 PROFI BETÓN SK, s.r.o. 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 AUTOCOMPANY s. r. o. – oprava a údržba motorových vozidiel 

 VIKATO spol. s.r.o.– medzinárodná preprava 

 JM TRANS EU s.r.o.  – autodoprava 

 CALET, s.r.o. – striekaná penová izolácia 

 Nechtové štúdio Nikol – nechtový dizajn, prevádzka Partizánske 

 Kovarský Milan – vodoinštalácie a kúrenie 

 Palkovič Peter – realizácia strojových betónových poterov 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

 AGROPAŽIŤ, s.r.o. – poľnohospodárska výroba 

 SHR – Júlia Ščepková  

 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa  

v budúcnosti výrazne meniť nebude. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  
 

 Obec Pažiť je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, ktorá združuje 

osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je  právnickou osobou. Hospodári s vlastným 

majetkom, vlastnými príjmami a príjmami zo štátneho rozpočtu vo forme dotácií. Základnou 

úlohou obce pri výkone je starostlivosť o všestranný rozvoj svojho územia a potrieb obyvateľstva. 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.Obec zostavila rozpočet 

podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce 

na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom 

dňa 12. 12. 2021 uznesením č. 2021/20/B/9. Rozpočet bol zmenený 9 krát v priebehu roka: 

1. zmena k 01 .03. 2022  rozpočtové opatrenia č. 1-2 - účelovo viazané finančné 

prostriedky 

2. zmena k 14. 03. 2022   rozpočtové opatrenia č. 3- 19 - schválené na 21. OZ dňa 14.3. 

2022 uznesenie č. 2022/021/B/4. 

3. zmena k 23. 05. 2022  rozpočtové opatrenie č.20-22 - schválené na 23. OZ dňa 

23.5.2022 uznesenie č. 2022/023/B/5. 

4. zmena k 29. 06. 2022  rozpočtové opatrenia č.23-30 - schválené na 24. zasadnutí OZ 

dňa 19.06.2022 uznesenie č.. 2022/024/B/6 

5. zmena k 05. 08. 2022  rozpočtové opatrenia č. 31-60 - účelovo viazané finančné 

prostriedky 

6. zmena k 24. 08. 2022  rozpočtové opatrenia č. 61-71- schválené na 25. zasadnutí OZ 

dňa 24.08.2022 uznesenie č. 2022/025/B/2 

7. zmena k 30. 09. 2022  rozpočtové opatrenia č. 72-74 účelovo viazané finančné 

prostriedky 

8. zmena k 19.10.2022   rozpočtové opatrenia č. 75-81- schválené na 26. Zasadnutí OZ 

dňa 19.10.2022 uznesenie č. 2022/025/C/3 

9. zmena k 31.12.2022   rozpočtové opatrenia č. 82-114 - účelovo viazané finančné 

prostriedky  

Obec Pažiť spracováva účtovníctvo v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná jednotka 

vedie účtovníctvo spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných záznamov.  Účtovníctvo je vedené 

pomocou programového vybavenia WinIBEU od firmy IVES Košice. 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 
 
Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Príjmy celkom 255 324,00 716 115,67 645 955,96 252,99 90,20 

Výdavky celkom 232 517,20 693 234,61 600 372,18 258,21 86,60 

VH celkom 22 806,80 22 881,06 45 583,78 

v eur 
Z toho 

Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Bežné príjmy    238 324,00 271 635,89 276 951,83 116,21 101,96 

Bežné výdavky 206 536,20 249 957,94 243 367,52 117,83 97,36 

VH z bežného rozpočtu 31 787,80 21 677,95 33 584,31 

v eur 
 
Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Kapitálové príjmy    0,00 126 335,00 126 335,00 0,00 100,00 

Kapitálové výdavky 0,00 417 295,67 309 914,40 0,00 74,27 

VH z kapitál. rozpočtu 0,00  -290 960,67 183 579,40 

v eur 
 

Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Príjmové finančné 

operácie 

17 000,00 318 144 ,78 242 669,13 

 

1 427,47 76,28 

Výdavkové finančné 

operácie 

25 981,00 25 981,00 47 090,26 181,25 181,25 

VH z finančných 

operácií 

-8 981,00 292 163,78 195 578,87 

v eur 
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Obec má príjmy účtované  kódom  zdroja 41, – vlastné, 111- zo štátneho rozpočtu, 3AC1, 

3AC2,– z ÚPSVaR, 43-z predaja pozemkov, 45 –z Environmentálneho fondu 46- z fondov, 131L-

prostriedky z predchádzajúcich rokov, 71- prijaté finančné zábezpeky(cudzie zdroje), 52 – bankové 

úvery. 

 

Ukazovateľ Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie 

k 31.12.2022 

Bežné príjmy – bežné výdavky   31 787,80 21 677,95 33 584,31 

Kapitálové príjmy – kapitál. výdavky 0,00 -290 960,67 -183 579,40 

Z finančných operácií -8 981,00 292 163,78 195 578,87 

Celkom 22 806,80 22 881,06 45 583,78 

    v eur 
 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 276 951,83 

z toho : bežné príjmy obce  276 951,83 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 243 367,52 

z toho : bežné výdavky  obce  243 367,52 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 33 584,31 

Kapitálové  príjmy spolu 126 335,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  126 335,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 309 914,40 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  309 914,40 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -183 579,40 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu           149 995,09 

Úprava, vylúčenie z prebytku HČ            2 561,58 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 152 556,67 
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Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  
242 669,13 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
47 090,26 

Rozdiel finančných operácií 195 578,87 

PRÍJMY SPOLU   645 955,96 

VÝDAVKY SPOLU 600 372,18 

Hospodárenie obce  45 583,78 

Vylúčenie z  prebytku HČ 2 561,58 

Upravené hospodárenie obce za rok 2021 43 022,20 

           v eur 
 
Zistený prebytok hospodárenia obce v sume 45 583,78 sa upravuje o 2 561,58 €( §16 ods. 6  

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v.z.n.p. ): 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 468,00€ (nevyčerpané 

prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona 

č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov) za rok 2022, vrátené do ŠR v roku 2023, 

- nevyčerpané prostriedky  zo Regionálneho úradu školskej správy –Príspevok na podporu 

integrácie detí z Ukrajiny v materských školách v sume 728,00€, 

- poskytnuté a nevyčerpané finančné prostriedky na Referendum, ktoré sa konalo v januári 

2023vo výške 664,17€ 

- Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z min. rokov – 701,41 €, 

navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu  -  v sume 43 022,20 €. 

 

Na základe uznesenia č. 2022/024/B/4 schváleného obecným zastupiteľstvom dňa 29.6.2022 na 

24. zasadnutí schválilo OZ použitie prebytku hospodárenia obce za rok 2021 vo výške 

67 052,80 EUR na tvorbu rezervného fondu. Taktiež na tomto zasadnutí obecného 

zastupiteľstva bolo schválené zapojenie rezervného fondu obce vo výške 97 697,43 EUR na 

dokončenie rekonštrukcie kultúrneho domu. V roku 2022 bolo čerpané z rezervného fondu na 

úhradu faktúry 243/2022 na rekonštrukciu kultúrneho domu len vo výške 1 493,78 EUR. Konečný 

zostatok rezervného fondu k 31.12.2022 je 96 475,65 EUR. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme celkovú tvorbu rezervného fondu vo výške 

43 022,20 EUR.  
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7.3  Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Príjmy bežné 238.324,00 271 635,89 276 951,83 116,21 101,96 

Príjmy kapitálové 0,00 126 335,00 126 335,00 0,00 100,00 

Príjmové finančné oper. 17 000,00 318 144,78 242 669,13 1 427,47 76,28 

v eur 
7.3.1 Bežné príjmy 

 

Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Príjmy bežné 238 324,00 271 635,89 276 951,83 116,21 101,96 

    v eur 
 
Bežné príjmy  delíme na : 

 

 daňové príjmy – zahŕňajú položky:  

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Daň z nehnuteľností 

Dane za špecifické služby 

Príjem za odvoz a uloženie komunálneho odpadu 

Daňové príjmy obce k 31.12.2022 predstavovali 220.278,25€. 

 

 nedaňové príjmy – zahŕňajú položky: 

Príjem z prenajatých pozemkov 

Príjem z prenajatých budov  

Ostatné administratívne poplatky 

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb  

Školné  

Poplatky a platby za stravné  

Poplatky a platby za znečisťovanie ovzdušia  

Príjmy z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 

Príjmy z dobropisov 
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Príjmy z vratiek  

Príjmy z refundácie 

Nedaňové príjmy obce k 31.12.2022 predstavovali 39 500,87€. 
 

 granty a transfery- obec v roku 2022 prijala granty a transfery v celkovej sume  

17 172,71€ a tieto členila nasledovne: 

Bežné transfery - na tejto položke sa účtujú tuzemské bežné transfery okrem preneseného výkonu 

štátnej správy. 

Tuzemské bežné transfery v rámci VS zo ŠR –na tejto položke sa účtujú tuzemské bežné transfery  

na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy. 

 

7.3.2 Kapitálové príjmy 
 

Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Kapitálové príjmy 0,00 126 335,00 126 335,00 0,00 100,00 

v eur 
 
Obec mala v roku 2022 nasledovné   kapitálové príjmy. 

 Príjem z predaja pozemkov  

- predaj pozemku par. č. 39/192 s výmerou 7 906 m2 na základe Zmluvy č. 2/2022 zo 

dňa 10.1.2022, 

- predaj pozemku par. č. 300/6 s výmerou 443 m2 a par. č. 300/7 s výmerou 46m2 na 

základe Zmluvy č. 139/2022 zo dňa 23.6.2022. 

 
7.3.3 Príjmové finančné operácie 

 
Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Príjmové finančné 

operácie 

17 000,00 318 144,78 242 669,13 

 

1 427,47 76,28 

    v eur 
 

Príjem vo finančných operáciách tiež predstavuje dotácia na stravovanie detí MŠ 

nevyčerpaná v roku 2021, vrátená do ŠR v roku 2022 vo výške 435,20 €.  

Z roku 2021 taktiež zostala nevyčerpaná dotácia z Environmentálneho fondu na základe 

Zmluvy č.E2084 08UA o poskytnutí podpory na realizáciu projektu “Rekonštrukcia a prístavba 



20 
 

obecnej budovy so zateplením vo výške 202 740,15 €, ktorá bola zúčtovaná v roku 2022. 

Do finančných príjmových operácií bol zapojený príjem v sume 1 493,78 €, čo predstavuje 

finančné prostriedky zapojené do rozpočtu z rezervného fondu na realizáciu stavebných prác 

obecných budov kultúrny dom a obecný úrad na zvýšenie energetickej účinnosti na základe Zmluvy 

o dielo č. 211/2021 zo dňa 14.10.2021. 

Príjem vo finančných operáciách tiež predstavuje prijatá finančná zábezpeka vo výške 

1 000,00 € prijatá v rámci súťaže na odpredaj pozemku par. č. 39/192 vo výmere 7 906,00 m2 

a zábezpeka vo výške 20 000,00 € v rámci verejného obstarávania  “Zníženie energetickej 

náročnosti Obecnej budovy v obci Pažiť“. 

 Príjem vo finančných operáciách tiež predstavuje bankový úver. Obec v roku 2021 na 

základe uznesenia č. 2021/015/B/6 zo dňa 24.5.2021 schválila prijatie Municipálneho úveru – 

Klasic vo výške 80.000,00 € s úrokovou sadzbou 12 mesačný euribor + 0,20 % p. a. so splatnosťou 

úveru 5 rokov s pravidelným mesačným lineárnym splácaným poskytnutého zo strany Prima banka 

Slovensko, a.s., so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ 

DPH: SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, 

Vložka číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve. 

Obec na základe uvedeného uznesenia uzatvorila Zmluvu o termínovanom úvere č. 89/001/21 zo 

dňa 16.6.2021, v rámci ktorej dojednala postupné čerpanie úveru. V roku 2021 čerpala úver vo 

výške 63.000,00 € a v roku 2022 čerpala vo výške 17 000,00 € na rekonštrukciu Obecného úradu 

a Kultúrneho domu. 

 

7.4  Rozbor plnenia výdavkov za rok 2022 

Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia k SR % plnenia k UR 

Výdavky bežné 206 536,20 249 957,94 243 367,52 117,83 97,36 

Výdavky kapitálové 0,00 417 295,67 309 914,40 0,00 74,27 

Výdavkové finanč. oper. 25 981,00 25 981,00 47 090,26 181,25 181,25 

v eur 
 
Obec má výdavky účtované kódom zdroja 41 – vlastné, 111- zo štátneho rozpočtu, 3AC1, 3AC2– 

z ÚPSVaR, 43 –predaja pozemkov, 131L- prostriedky z predchádzajúcich rokov,  45 – z 

Environmentálneho fondu, 46 – z fondov 52- z bankového úveru. 71 – prijaté finančné zábezpeky 

(cudzie zdroje).Podrobné čerpanie výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie  tvorí 

prílohu záverečného účtu.  
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Výdavky sú členené podľa funkčnej klasifikácie a ekonomickej klasifikácie.  Obec v roku 2022 

používala nasledovnú funkčnú a ekonomickú klasifikáciu: 

a.) Funkčná klasifikácia – obec v roku 2020 používala nasledovnú funkčnú klasifikáciu 

0111   výkonné a zákonodarné orgány (obec-úrad) 

0112 finančné a rozpočtové záležitosti 

0451 cestná doprava 

0510  nakladanie s odpadmi  

0610 rozvoj bývania 

0620  rozvoj obcí 

0640  verejné osvetlenie 

0820  kultúrne služby 

0840  náboženské a iné spoločenské služby 

09111 predprimárne vzdelanie s bežnou starostlivosťou 

1020 staroba 

 

b.) Ekonomická klasifikácia – obec v roku 2022 používala nasledovnú ekonomickú 

klasifikáciu 

Výdavky podľa ekonomickej  klasifikácie sú  napr.: 

- 611 platy,       -614 odmeny,     

- 621, 6250001-625007 odvody,   -631 001 cestovné náhrady,   

- 632001 energie,     -632003 poštovné telekomunikačné služby, 

- 633006  všeobecný materiál,   -633009 knihy, časopisy,  

- 633010 pracovné odevy a obuv,   -633016 reprezentačné,  

- 633018 licencie,     -634002 servis, údržba a opravy, 

- 635002 rutinná údržba výpočtovej techniky,-635006 rutinná údržba budov,  

- 637003 propagácia, reklama a inzercia  -637004 všeobecné služby (vývoz odpadu)  

- 637005 špeciálne služby (auditor, právne služby, ochrana osobných údajov), 

- 637007 cestovné náhrady ,   -637011 štúdie, expertízy, posudky ,  

- 637014 stravovanie,     -637015 poistné a iné. 

 

Podrobný výkaz o čerpaní rozpočtu podľa členenia na bežný, kapitálový a finančné operácie a 

podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je súčasťou individuálnej výročnej správy. 

 

 



22 
 

7.5  Tvorba a použitie peňažných a iných fondov 

  7.5.1 Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 Pohyby Účel Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2022   30 916,63 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.2022/024/B/4 zo dňa 

29.06.2022 prebytok hospodárenia 67 052,80 

Spolu   67 052,80 

Použitie Rezervného fondu: 1 493,78 

Spolu   

Konečný zostatok k 31.12. 2022   96 475,65 

 
Obecné zastupiteľstvo dňa 29.6.2022 na 24. zasadnutí uznesením č. 2022/024/B/4 

schválilo tvorbu rezervného fondu vo výške 67 052,80 € z prebytku hospodárenia.  

 

  7.5.2 Sociálny fond 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1. 2022 124,77 

 

Prírastky - povinný prídel -    1,05   %                    760,19 

Úbytky   - závodné stravovanie                              515,40 

              - ostatné úbytky – Daršeky                                                        320,00 

Úbytky spolu  835,40 

KZ k 31.12.2022 49,56 
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  7.5.3 Fond prevádzky, údržby a opráv  
 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p..  

 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2022 10 824,01 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  4.010,64 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravy a údržbu 

 

779,68 

KZ k 31.12.2022 14 054,97 

 

 

 

7.6  Rozpočet na roky 2023 - 2025  

 

 

 

 

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Skutočnosť v  € 
k 31.12.2022 

Rozpočet  v  € 
na rok 2023 

Rozpočet v  € 
 na rok 2024 

Rozpočet v  € 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 645 955,96 280 614,00 274 871,00 274 871,00 

z toho :     

Bežné príjmy 276 951,83 276 614,00 274 871,00 274 871,00 
Kapitálové príjmy 126 335,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 242 669,13 4 000,00 0,00 0,00 

 Skutočnosť v  € 
k 31.12.2022 

Rozpočet  v  € 
na rok 2023 

Rozpočet v  € 
 na rok 2024 

Rozpočet v  € 
 na rok 2025 

Výdavky celkom 600 372,18 280 614,00 274 871,00 274 871,00 
z toho :     

Bežné výdavky 243 367,52 254 633,00 248 890,00 248 890,00 

Kapitálové výdavky 309 914,40 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 47 090,26 25.981,00 25.981,00 25.981,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 
  

Koncový stav  účtu obce  Pažiť  k 31.12.2022  je zhodný s počiatočným stavom účtov 

v Hlavnej knihe k 1.1.2023. Zároveň je dodržaná bilančná kontinuita, nakoľko sa aktíva rovnajú 

pasívam. K 31. 12. 2021  obec vykazuje aktíva a pasíva vo výške  1.696.114,66€. 

 

Aktíva Čiastka v €  (netto)  

Dlhodobý nehmotný majetok 7,00  

Dlhodobý hmotný majetok 1 444 750,86  

Dlhodobý finančný majetok 68.769,68  

Zásoby 408,00  

Pohľadávky 1 332,59  

Finančné účty 180 667,89  

Časové rozlíšenie nákladov 178,64  

Spolu  1.696.114,66  

Pasíva Čiastka v €  (netto) 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 542 560,10 

Výsledok hospodárenia za rok 114 157,58 

Rezervy 500,00 

Zúčtovanie so subjektami verejnej správy 1 860,17 

Dlhodobé záväzky 451 867,08 

Krátkodobé záväzky 11 845,49 

Bankové úvery a výpomoci 71 053,38 

Časové rozlíšenie 384 502 270,86 

Spolu 1 696 114,66 

 
 
 

8.1 Aktíva 
 

8.1.1 Dlhodobý finančný majetok 

 Počas účtovného obdobia nebol zaznamenaný pohyb v tejto účtovnej skupine majetku.                                              

K 31.12.2022 má obec majetkový podiel v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a. s. 

v hodnote 68.769,68€. K 31.12.2022 obec okrem bežných  bankových  účtov  v Prima banke   a. s. 

Topoľčany,  má účet majiteľa cenných papierov – 300000900145, kde sú evidované akcie 

Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti. Počet cenných papierov k 31.12.2022 je 2072.  
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8.1.2 Zásoby  

Zásoby predstavujú materiál, ktorý zahŕňa majetok obce do doby jeho uvedenia do užívania.  

Stav zásob k 31.12.2022 tvoria smetné nádoby 15 kusov v hodnote 408,00 €. 

 
8.1.3 Pohľadávky 

Obec k 31. 12. 2022  eviduje pohľadávky na účte 311 – odberatelia vo výške 869,38€ 

(Trenčianska vodohospodárska spoločnosť z r. 2019) 

Na účte 318 – pohľadávky z nedaňových príjmov - vývoz odpadu v sume 435,46€  

Na účte 319 – pohľadávky z daňových príjmov (daň z nehnuteľnosti) v sume 27,75€. 

 
8.1.4 Finančný majetok 

Bankový účet 0808046001/5600 (bežný účet obce) vykazuje  k 31.12.2022  zostatok na účte 

139 497,85€ (výpis číslo 23). 

 

Bankový účet0808041008/5600 (účet bytový dom) vykazuje k 31.12.2022 zostatok na účte 

12.792,46€(výpis číslo 12).  K uvedenému účtu je uzatvorená zmluva o vinkulovaní peňažných 

prostriedkov č.50/2019 v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 3.645,54€. 

 

Bankový účet 0808043011/5600 (účet fond opráv) vykazuje k 31.12.2022  zostatok na účte 

14.054,97€(výpis číslo 12). 

 

Bankový účet 0808045009/5600 (účet finančná zábezpeka k BD) vykazuje k 31.12.2022  zostatok 

na účte 14 283,00 €. Finančný zábezpeka je vklad nájomníkov v zmysle VZN 2/2015. 

 

Bankový účet0808048007/5600 (účet sociálny fond) vykazuje k 31. 12. 2022 zostatok na účte 

27,38€ (výpis číslo 9). 

 

Bankový účet080840013/5600 (dotačný účet-dotácia z Environmentálneho fondu na rekonštrukciu 

KD) vykazuje k 31.12.2022 zostatok na účte 0,00€ (výpis číslo 3). 

 

Pokladničná kniha k  31.12.2022 - zostatok v hotovosti v pokladnici je 553,23 €.. 

 

Ceniny  k 31. 12. 2022– skutočný stav stravných lístkov k 31.12.2022 bol zistený v počte  90 ks 

v hodnote 459,00 €. 
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 8.1.5 Časové rozlíšenie nákladov 

Výdavky realizované v bežnom účtovnom období, ktoré sa týkajú nákladov v budúcich 

obdobiach eviduje obec vo výške 178,64 €. Jedná sa o vopred platené predplatné tlačovín, poistné, 

licencie. 

 

8.2. Pasíva 
 

8.2.1 Rezervy 

K 31.12.2022 bola vytvorená rezerva na audit roku 2022  v sume 500,00 € 

 

8.2.2 Zúčtovanie so subjektami verejnej správy 

K 31.12.2021 bol nevysporiadaný bežný transfer v celkovej výške 1 860,17€ - na podporu 

výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením(468,00€), dotácia na 

Referendum (664,17€) a transfer z Regionálneho úradu školskej správy na podporu začlenenia detí 

z Ukrajiny v materskej škole(728,00€) , ktorý bude použitý a zúčtovaný v nasledujúcom roku 2023. 

 

8.2.3 Dlhodobé záväzky 

K 31.12.2022 bol evidovaný dlhodobý záväzok zo sociálneho fondu vo výške 49,56€, 

ostatné dlhodobé záväzky – úver ŠFRB vo výške 437 534,52€, finančná zábezpeka vo výške 

14 283,00€. 

 

8.2.4 Krátkodobé záväzky 

Obec evidovala k 31.12.2022 neuhradenú dodávateľskú faktúru v  sume 150,00€, záväzky 

voči zamestnancom – mzda za mesiac december 2022 vo výške 6 324,30 €, s tým súvisiace odvody 

do sociálnej a zdravotných poisťovní v sume 1.123,83 € a neuhradená daň zo mzdy vo výške 

818,40€ a nevyfakturované dodávky (náklady súvisiace s rokom 2022) fakturované v roku 2023 

v sume 3 428,96€. 

 

8.2.5 Bankové úvery a výpomoci 

K 31.12.2022 eviduje obec Návratnú finančnú výpomoc z Ministerstva financií SR 

a záväzok vo výške 9.720,00€ a tiež dlhodobý bankový úver z Primabanky Slovensko, a.s., kde 

eviduje obec záväzok vo výške 61.333,38€. 
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8.2.6 Časové rozlíšenie 

Príjmy v bežnom období, ktoré vecne náležia do výnosov budúcich období obec eviduje 

v celkovej výške 502 270,86€ – zostatková cena majetku nadobudnutého z cudzích zdrojov, ktoré sa 

rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej súvislosti s účtovaním odpisov, zostatkových cien 

a opravných položiek k dlhodobému hmotnému majetku, na obstaranie ktorého bol transfer 

poskytnutý. 

 

9. Výsledok hospodárenia k 31.12.2022 
 

Náklady Suma v € 

50 – spotrebované nákupy 26 755,96 

51 – služby 58 110,72 

52 - osobné náklady 143 840,78 

54 - ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  7 427,71 

55 – odpisy, rezervy a opravné položky 43 656,00 

56 - finančné náklady 5 592,06 

58 – náklady na transfery 600,00 

Náklady spolu 285 983,23 

 
 

Výnosy Suma v € 

60 – tržby za vlastné výkony 1 706,38 

63 – daňové výnosy samosprávy  222 369,04 

64 – ostatné výnosy  z prevádzkovej činnosti  159 089,55 

65 – rezervy a opravné položky 500,00 

69 – výnosy z transferov 16 475,84 

Výnosy spolu 400 140,81 

 

Výsledok hospodárenia r. 2021 114 157,58 

 
Účtovný  výsledok  hospodárenia  za  účtovné obdobie  1. 1. 2022 - 31. 12. 2022  na  

základe  súvahy k 31. 12. 2022  a  Výkazu ziskov a strát  predstavuje zisk 114 157,58 €.   
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10. Ostatné dôležité informácie 
 
10.1 Prijaté granty a transfery 

 
Obec v roku 2022 prijala nasledovné granty a transfery. 

P.č. Poskytovateľ položka 312001  Účel SUMA V € 

1. ÚPSVaR  Partizánske Zmluva - Chránená dielňa 679,14 

2. ÚPSVaR  Partizánske Zmluva - rozvoj zamestnanosti 1 511,44 

3. ÚPSVaR Partizánske Návyk stravovania pre ohrozené deti 655,20 

4. Krajský školský úrad MŠ – výchova a vzdelávanie 2 705,00 

5. Krajský školský úrad MŠ – príspevok na špecifiká OPP 728,00 

6. MV SR Voľby  1 494,11 

7. MV SR Referendum 674,57 

8 MDaV SR Refundácia odmeny 404,85 

9. Okresný úrad PE Ubytovanie odídenci - UA 7 421,00 

 SPOLU položka 312001  16 273,31 

    

P.Č. Poskytovateľ – položka 312012 Účel SUMA V € 

1. MŽP SR Výkon štát. správy- ochrana životného 

prostredia 

50,97 

2. MV SR  Výkon štátnej správy – register 

obyvateľov 

167,97 

3. MV SR  Výkon štátnej správy- register adries 21,20 

4. MDaV SR výkon štátnej správy- stavebná činnosť 659,26 

 SPOLU položka 312012  899,40 

 
 

LEGENDA: 

ÚPSVaR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny                                                                                                                                                                                                                    

MV SR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky                                                                                                                    

MDaV SR – Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky                                                                                                  

MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky                                                                                                             
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Obec od roku 2012 má uzavretú zmluvu o poskytnutí príspevku na úhradu nákladov 

chránenej dielne zo dňa 27. 03. 2012, s účinnosťou od 01. 04. 2012 na celkový počet zamestnancov 

1 so zdravotným postihnutím. Táto zmluva bola v roku 2022 doplnená Dohodou č. 22/09/060/55 

o poskytnutí príspevku na úhradu prevádzkových nákladov chránenej dielne alebo chráneného 

pracoviska zo dňa 11.3.2022. Príspevok v roku 2022 bol poskytnutý vo výške 679,14 €. 

 

Obec v roku 2021 uzavrela Dohodu č. 21/09/054/24 zo dňa 27.7.2021 na podporu rozvoja 

miestnej a regionálnej zamestnanosti  uzatvorená v rámci národného projektu „Podpora 

zamestnanosti“ Aktivita č. 1 –Podpora ZUoZ k uplatneniu sa na trhu práce. V rámci tejto dohody 

prijala finančné prostriedky, kde obci ÚPSVaR preplatil v roku 2022 náklady na mzdu zamestnanca 

za mesiace december 2021 a január 2022 vo výške 1 511,44 €. 

 

ÚPSVaR poskytol obci dotáciu na stravu na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením v roku 2022 vo výške 655,20 €. Čerpanie finančného 

príspevku závisí od počtu odstravovaných obedov. Nevyčerpané prostriedky z dotácie na podporu 

výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením vo výške 499,80 € boli 

vrátené na účet UPSVaR v roku 2023. 

 

Obec v roku 2022 prijala aj dotácie  určené na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy: 

 - na úseku hlásenia pobytu obyvateľov a registra obyvateľov SR a register adries  

- na úseku stavebného poriadku a bývania 

- na úseku starostlivosti o životné prostredie 

- na výchovu a vzdelávanie pre materské školy 

 

Obec v roku 2022 prijala dotáciu na výchovu a vzdelávanie pre MŠ vo výške 2 705,00 €, 

okrem toho v roku 2022 v súvislosti s vyhlásenou mimoriadnou situáciou z dôvodu prílevu 

cudzincov z Ukrajiny na územie Slovenskej republiky prijala na konci roka 2022 dotáciu na úhradu 

nákladov spojených so vzdelávaním detí z Ukrajiny vo výške 728,00 € na špecifiká. 

 

Obec taktiež v spojitosti s prílevom cudzincov z Ukrajiny na územie Slovenskej republiky 

a následným ubytovaním týchto osôb, poskytovala príspevok občanom zabezpečujúcim ubytovanie 

pre odídencov formou bežného transferu poskytnutého Ministerstvom vnútra SR – odbor krízového 

riadenia v roku 2022 vo výške 7 421,00 €. 
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Na základe Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre verejnú služby na rok 

2022 a zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy bol v roku 2022 poskytnutý 

príspevok Ministerstvom dopravy a výstavby SR vo výške 404,85 €. 

 

V roku 2022 sa konali spojené voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov 

samosprávnych krajov. Z Ministerstva vnútra SR bola za účelom konania volieb poskytnutá dotácia 

vo výške 1.494,11 €. Z dôvodu prípravy na konanie referenda v januári 2023 boli obci ešte v roku 

2022 poskytnuté finančné prostriedky vo výške 674,57 €. 

 
 

10.2 Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 
Obecné zastupiteľstvo na základe Žiadosti o poskytnutie dotácie na rok 2022 č.222/2021 

schválilo Uznesením č.2021/020/B/9 zo dňa 15.12.2021 rozpočet obce, v rámci ktorého na Položke 

642001 Transfery občianskemu združeniu (funkčná klasifikácia 1020) schválilo dotáciu 

občianskemu združeniu Základná organizácia JDS Pažiť vo výške 600,00€. Táto dotácia bola 

čerpaná dňa 09.05.2022 (VPD 37). Poskytnutá dotácia bola použitá na náklady spojené  s činnosťou 

JD Pažiť. Dotácia bola poskytnutá na základe zmluvy o poskytnutí finančnej dotácie č. 115/2022 z 

rozpočtu obce v roku 2022 a bola riadne zúčtovaná. 

 
10.3  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti 
 
Obec nemá vo svojej pôsobnosti žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 

 

10.4  Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť a preto nevykazuje žiadne  náklady a    výnosy                                 

z  podnikateľskej činnosti. 
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10.5  Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Obec  je t. č. úverovo zadlžená.  

Obec v roku 2016 podpísala zmluvu o poskytnutí dotácie na obstaranie nájomných bytov. 

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR poskytlo dotáciu vo výške 320.390,00 € 

na kúpu 18 nájomných bytov,  ostatnú časť na kúpu bytov získala obec na  základe zmluvy so 

ŠFRB- pripísal úver v prospech obce Pažiť. Tento úver sa začal splácať po odkúpení bytového 

domu s 18mi bytovými jednotkami od dodávateľa stavby po jej kolaudácii v roku 2018.  

K 31.12.2022 mala táto finančná povinnosť hodnotu 437.534,52€. 

Obec v roku 2020 podpísala Zmluvu o návratnej finančnej výpomoci s Ministerstvom 

financií SR vo výške 9.720,00€. Táto návratná finančná výpomoc bola poskytnutá na základe 

Uznesenia vlády SR č.494 z 12. augusta 2020 a v nadväznosti rozhodnutím obecného zastupiteľstva 

o prijatí NFV Uznesením č. 2020/012/B/4 zo dňa 13.10.2020 na výkon samosprávnych pôsobností 

z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie 

ochorenia Covid-19. Dohodnutý termín splácania je od roku 2024 v 4 ročných splátkach a to vždy 

do 31.10. príslušného kalendárneho roka.  

Obec v roku 2021 na základe uznesenia č. 2021/015/B/6 zo dňa 24.5.2021 schválila Prijatie 

Municipálneho úveru – Klasic vo výške 80.000,00 € s úrokovou sadzbou 12 mesačný euribor + 

0,20 % p. a. so splatnosťou úveru 5 rokov s pravidelným mesačným lineárnym splácaným 

poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko, a.s., so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, 

Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri 

Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok 

dojednaných v príslušnej úverovej zmluve. Obec na základe uvedeného uznesenia uzatvorila 

Zmluvu o termínovanom úvere č. 89/001/21 (interné číslo 128/2021)zo dňa 16.6.2021, v rámci 

ktorej dojednala postupné čerpanie úveru. V roku 2021 čerpala úver vo výške 63 000 € a v roku 

2022 vo výške 17 000,00€. K 31.12.2022 predstavovala výška záväzku z dlhodobého bankového 

úveru 61.333,38€. 

 
10.6  Významné investičné akcie v roku 2022 

 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

 Na základe zmluvy o dielo č.135/2022 zo dňa 15.06.2022 s firmou LT development s.r.o., 

Topoľčany na „Rozšírenie inžinierskych sietí, spevnená prístupová cesta“ bolo čerpaných 

25 400,77€ na dobudovanie prístupovej cesty v priemyselnej zóne (FA 191). Ďalej sa 

realizovali práce na osadenie stĺpov na verejné osvetlenie v priemyselnej zóne v sume 

4 468,00€,ktoru zabezpečovala firma Tomáš Priadka, Pažiť vo výške 3 292,00 € (DF 283) 
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a Ing. Milan Glajsa, Pažiť vo výške 1176,00 € (DF 313). 

 Na základe zmluvy o dielo zo dňa 14.10.2021 s firmou EKO stavin s.r.o., Topoľčany na 

„Zvýšenie energetickej účinnosti kultúrneho domu a obecného úradu obce Pažiť“ a dodatku 

č. 1 zo dňa 11.11.2021 bolo čerpaných 213 410,69€ na zateplenie obvodových stien, 

realizáciu novej strechy, výmena výplň okien dverí, vykurovanie (DF 130, 243). Boli 

vykonávané ďalšie stavebné práce na budove kultúrneho domu a obecného úradu exteriér - 

oprava strešnej krytiny, búracie práce, exteriér, demontáže, montáže, murovanie v celkovej 

sume 17 574,86€ (DF 70) a stavebné práce na budove kultúrneho domu interiér – oprava 

miestnosti a demontáž vykurovania, strop v hlavnej sále v celkovej sume 17 092,22€ (DF 

131,ktoré zabezpečovala taktiež firma EKO stavin s.r.o., Topoľčany. 

 Na základe zmluvy o dielo č.158/2022 zo dňa 27.07.2022 s firmou LT development s.r.o., 

Topoľčany na „Oprava a rekonštrukcia chodníka “ bolo čerpaných 24 480,44€ (DF 272) na 

rekonštrukciu chodníka od súpisného čísla 116 po súpisné číslo 127. Na ďalšie práce na 

opravu a rekonštrukciu chodníka bolo čerpaných ďalších 7 214,33€ (DF 278). 

 

10.7  Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
 

Obec má v pláne v nasledujúcom období : 

 nové verejné osvetlenie 

 vybudovanie ihriska 

 rekonštrukciu materskej školy. 

Na financovanie uvedených investícií sa obec v nasledujúcom období bude uchádzať o 

poskytnutie nenávratného finančného príspevku a taktiež sa obec bude uchádzať o ďalšie finančné 

prostriedky aj k iným dostupným projektom. 

 

10.8  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia,  

za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  
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10.9  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

Obec k 31.12.2022 nevedie  žiadne súdne spory. 
 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022. Účtovná 

závierka  za rok 2022 bola elektronickej podobe v termíne stanovenom v zákone vložená do 

systému RISSAM. 

 
 
Vypracoval:  Bc. Lucia Gálusová     
 
Schválil:   Mgr.Slavka Súlovská   
                                        starostka obce 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, čerpanie rozpočtu, Poznámky 
 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


